Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

MOÇÃO DE APOIO N.º 014/2023   03/IAB

AUTOR: Vereadora Ines Aparecida Borba

APRESENTADO EM: 06 de novembro de 2023.

TEOR DA MOÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas.

A Vereadora que o presente subscreve vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência, solicitar que - após ouvido o Plenário e devidamente

aprovado, observados os demais trâmites legais e a legislação pertinente – seja

encaminhada Moção de Apoio aos produtores de leite do nosso Município e do Estado do

Rio Grande do Sul, tendo em vista a  baixa do preço do leite, e o alto custo para produzi-lo,

entre a compra de insumos e os impostos do setor.

   Solicito que após os trâmites regimentais, seja encaminhada cópia da

presente Moção ao Secretário Estadual da Agricultura, ao Ministério da Agricultura, e a

Presidência do Congresso Nacional.

Sala das Sessões Engº Firmino Girardello, 06 de novembro de 2023.

Ines Aparecida Borba,

MDB.